ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3557/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
limpeza dos bueiros na Rua Manoel Francisco Coelho no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a limpeza e desobstrução dos bueiros localizados na Rua Manoel Francisco Coelho, no bairro São
Vicente.
Os bueiros da via encontram-se aparentemente obstruídos por sujeira, folhas e resíduos sólidos, o que tem prejudicado
o escoamento da água da chuva e causado acúmulo de poças e alagamentos em dias chuvosos, trazendo transtornos
aos moradores e risco de danos ao asfalto e às residências próximas.
Solicitamos, portanto, que seja realizada uma vistoria técnica e a devida limpeza preventiva e corretiva dos bueiros ao
longo da rua, a fim de garantir o correto funcionamento da drenagem pluvial e prevenir problemas maiores durante o
período de chuvas.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​